

Số: 200 /KH-MGLH

Long Hậu, ngày 12 tháng 06 năm 2024

KẾ HOẠCH
TUYÊN SINH NĂM HỌC 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 52 /2020/TT-BGDĐT, ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Thông tư ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ vào Kế hoạch 2726/KH-UBND, ngày 24/5/2024 Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024-2025;

Căn cứ vào kết quả điều tra trẻ trong độ tuổi từ 3-5 tuổi trên địa bàn xã Long Hậu và tình hình thực tế về điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị, trường MG Long Hậu xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích- yêu cầu:

- Tổ chức tuyển sinh theo Kế hoạch 2726/KH-UBND, ngày 24/5/2024 Kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024-2025. Công khai, công bằng, tạo điều kiện thuận lợi cho phụ huynh học sinh đưa trẻ đến trường, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho trẻ.

- Ưu tiên huy động trẻ 5 tuổi, đảm bảo 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn được đến lớp học bán trú và có đủ điều kiện để học tập, tuyệt đối không để trẻ 5 tuổi không đến trường vì thiếu ăn, thiếu mặc hoặc thiếu học phẩm. Tiếp tục huy động trẻ 4 tuổi, 3 tuổi ra lớp khi còn chỉ tiêu và điều kiện hiện có của trường.

- Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn phân tuyến và phân bổ chỉ tiêu hợp lý từng điểm trường đảm bảo đủ chỗ cho học sinh tránh tình trạng quá tải ở một số điểm trường. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm tuyển sinh của nhà trường, thực hiện tốt công tác tuyển sinh.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến kết hợp trực tiếp ở 100% đơn vị. Nghiêm cấm việc vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh, thực hiện tốt chế độ miễn giảm học phí, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh được đến trường, đảm bảo công bằng giáo dục.

- Không nhận học sinh học trước tuổi (*trừ trường hợp phát triển sớm về trí tuệ được cơ quan có thẩm quyền quyết định*); không nhận học sinh trái tuyến ngoài địa bàn nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh đúng tuyến theo chỉ tiêu phân bổ của UBND huyện; trường hợp nhận học sinh trái tuyến ngoài địa bàn sẽ do

Ban chỉ đạo tuyển sinh huyện xét duyệt.

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh, thực hiện nghiêm túc các quy định trong tuyển sinh. Hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh trực tuyến, cập nhật thông tin đăng ký từ phụ huynh. Trường không thu bất kỳ một khoản tiền nào trong việc thực hiện công tác tuyển sinh.

- Cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên trực tiếp, Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm cuối cùng.

II. Chỉ tiêu, đối tượng và thời gian tuyển sinh:

1. Chỉ tiêu, đối tượng tuyển sinh

1.1 Chỉ tiêu:

- Trẻ 5 tuổi sinh năm 2019. Trong đó trẻ thường trú xã Long Hậu 105/105 (tuyển 100 %); trong đó hồ sơ cũ: 40 trẻ, nhận mới 65 hồ sơ.

- Trẻ sinh năm 2020 nhận mới: 60 hồ sơ

* **Chú ý:** Nhà trường ưu tiên tuyển sinh hết trẻ 5 tuổi (sinh năm 2019), có hộ khẩu thường trú, tạm trú ở xã Long Hậu trước, sau đó mới tuyển sinh trẻ 4 tuổi (sinh năm 2020) có hộ khẩu thường trú tại xã Long Hậu.

1.2 Dự kiến giáo viên, số lớp và học sinh: (chỉ tiêu)

Khối	Số HS	Học sinh cũ	Học sinh tuyển mới	Số lớp	Tạm trú	Giáo viên trực tiếp giảng dạy	Ghi chú
Lá	160	40	65	5	55	10	
Chồi	60	0	60	2	0	4	

1.3 Đối tượng và điều kiện tuyển sinh:

* Đối với trẻ 5 tuổi (2019)

- Tuyển 100% trẻ sinh năm 2019 (105/105 trẻ) . Có hộ khẩu thường trú tại xã Long Hậu (ưu tiên). Trẻ là con của CBGV-NV của trường.

- Có tạm trú (6 tháng) tại xã Long Hậu.

- Trẻ các xã lân cận (nếu chưa đạt biên chế lớp theo Điều lệ trường mầm non).

* Đối với trẻ 4 tuổi (2020)

- Tuyển 60/139 trẻ (43.2%). Trẻ thường trú tại xã Long Hậu (ưu tiên).

- Trẻ là con của CBGV-NV của trường.

- Trẻ tạm trú tại xã Long Hậu (nếu chưa đạt chỉ tiêu huy động).

- Trẻ các xã lân cận (nếu chưa đạt chỉ tiêu huy động).

* *Ghi chú: Nếu trong quá trình tuyển sinh trẻ 5 tuổi, 4 tuổi thuộc diện ưu tiên nhưng không đủ chỉ tiêu theo quy định, thì trường sẽ nhận trẻ 4 tuổi tạm trú ở xã Long Hậu, con CBGV, NV công tác tại địa phương và trẻ trái tuyển (nếu có).*

1.4. Số phòng học và số trẻ

- Tổng số phòng học: 07 phòng (5 lớp lá, 2 lớp chồi)
- Đội ngũ GV: Số giáo viên hiện nay đang có là 14 người.
- Dự kiến số lượng giáo viên trong năm học 2024-2025: 14 (Trong đó Mẫu giáo 4 tuổi: 2 lớp với 4 GV và MG 5 tuổi: 5 lớp 10 GV)

1.5 Xét đối tượng ưu tiên tuyển sinh 2019-2020

* **Ưu tiên 1**-> Trẻ mồ côi cả cha lẫn mẹ, mồ côi cha hoặc mẹ, trẻ thuộc diện hộ nghèo đang sinh sống trên địa bàn xã Long Hậu (có hồ sơ minh chứng).

* **Ưu tiên 2**-> Trẻ thường trú địa bàn xã Long Hậu.

* **Ưu tiên 3**-> Trẻ là con ruột công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan đơn vị, trường học trên địa bàn xã Long Hậu. (minh chứng giấy xác nhận của cơ quan cha hoặc mẹ đang công tác tại địa bàn xã Long Hậu).

Ghi chú: Nếu trong quá trình tuyển sinh trẻ 5 tuổi không đủ chỉ tiêu theo quy định (thuộc diện ưu tiên 1,2,3), trường sẽ nhận trẻ 5 tuổi , 4 tuổi có hộ khẩu tạm trú, lưu trú tại xã Long Hậu, huyện Cần Giuộc, tỉnh Long An, riêng lớp lá không đủ chỉ tiêu sẽ xem xét hồ sơ trái tuyển... (đủ số lượng 5 lớp lá).

III. Thời gian và Phương thức tuyển sinh

1. Thời gian tuyển sinh

- Từ ngày 18/6/2024 đến hết ngày 05/7/2024

2. Phương thức tuyển sinh

Thực hiện tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống quản lý giáo dục qlgd.edu.vn

- Cách thức đăng kí tuyển sinh: Gồm 6 bước

Bước 1: Phụ huynh đăng nhập vào địa chỉ: <https://tuyensinh.longan.edu.vn>. Sau đó bấm chọn: Đăng kí tuyển sinh

Bước 2: Nhập thông tin để tra cứu hồ sơ của học sinh, sau đó bấm chọn “Tra cứu”.

Bước 3: Bấm “Cập nhật” hoặc “Đăng kí mới”

Bước 4: Cập nhật đầy đủ thông tin hồ sơ học sinh, trường đăng kí.

Bước 5: Chọn trường và đính kèm hồ sơ giấy tờ theo yêu cầu của trường tuyển sinh. Hồ sơ đính kèm của trường là ảnh chụp hoặc scan các giấy tờ sau:

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ

+ Thông báo số định danh cá nhân của trẻ đăng kí nhập học (do công an địa phương cấp)

+ Giấy xác nhận tạm trú, lưu trú tại các ấp thuộc địa bàn trường tuyển sinh.

+ Sổ hộ nghèo, cận nghèo (nếu có)

+ Giấy đăng ký KHHGD (nếu có)

- Hồ sơ minh chứng là con của công chức, viên chức đang được công tác tại các phòng ban chuyên , trường học trên địa bàn xã Long Hậu, cụ thể: Giấy xác nhận của cơ quan nơi cha hoặc mẹ đang công tác (nếu có)

Bước 6: Gửi hồ sơ đăng kí trực tuyến

- Làm xong 6 bước phụ huynh đăng nhập vào tài khoản để kiểm tra kết quả tuyển sinh.

Chú ý: Sau khi phụ huynh đăng ký hồ sơ trực tuyến thành công chờ kết quả xét duyệt của nhà trường thông qua hệ thống, sau khi nhà trường duyệt xong mang hồ sơ giấy đến trường nộp trực tiếp.

* Hồ sơ tuyển sinh xét hợp lệ là hồ sơ đăng kí trực tuyến đúng thời gian tuyển sinh từng độ tuổi và được điền đầy đủ thông tin của trẻ.

*** Ghi chú: Thời gian tuyển sinh: Sáng từ 7h30 đến 11h30, chiều từ 13h00 đến 16h 30 (Giờ hành chính).**

Chú ý: Trường hợp do số trẻ trên địa bàn đăng ký học vượt quá quy định tại điều 15, số trẻ trong lớp có thể tăng thêm nhưng phải đảm bảo tỷ lệ giáo viên/trẻ/lớp theo quy định tại điều này.

3. Nộp hồ sơ trực tiếp

Từ ngày 30/0/2024 đến hết ngày 5/7/2024

Nơi nhận: Tại trường MG Long Hậu điểm Ấp 4.

Tất cả hồ sơ dự tuyển phụ huynh sẽ nộp sau cho nhà trường khi đăng ký thành công bao gồm:

- Đơn xin vào học bán trú (mẫu của trường)

- Phiếu tìm hiểu đặc điểm tâm lý trẻ (mẫu tại trường).

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Giấy xác nhận thông tin nơi cư trú **Mẫu CT07** (do Công an địa phương cấp).

- Các giấy tờ chứng minh thuộc diện ưu tiên, diện chính sách nếu có (sổ hộ nghèo, giấy chứng nhận hộ cận nghèo, giấy chứng nhận kế hoạch hóa gia đình photo công chứng).

- Photo công chứng các giấy tờ chứng minh thuộc diện ưu tiên (sổ hộ nghèo, cận nghèo, giấy đăng kí KHHGD của trẻ.) *nếu có.*

- Thẻ bảo hiểm y tế (nộp bằng photo).

4. Công tác truyền thông:

- **Công tác tuyên truyền:** Tham mưu, phối hợp với chính quyền địa phương, các đoàn thể để thông tin về công tác tuyển sinh trong năm học 2024-2025.

- **Hình thức tuyên truyền:** Thông báo tuyển sinh qua các cụm loa đài của xã, ấp; trên trang Website của trường và nhóm Zalo của các lớp chồi và lớp lá của năm học 2024-2025,...

- Thực hiện công khai và niêm yết danh sách được tuyển trên trang Website của trường, nhóm Zalo của lớp mầm, chồi, lá của năm học 2024-2025 và trên bản tin của trường.

5. Công khai tuyển sinh:

- Kế hoạch tuyển sinh được niêm yết và thông báo trên Website Trường MG Long Hậu: <http://mglonghaucg.edu.vn/>

- Công khai danh sách trúng tuyển ngày 17/7/2024 tại Website và bản tin của trường.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Nhiệm vụ của Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, và UBND xã phê duyệt kế hoạch tuyển sinh của nhà trường. Thành lập hội đồng tuyển sinh, ban hướng dẫn tuyển sinh năm học 2024-2025, thực hiện phổ biến lại nội dung đã tập huấn cho các thành viên nhà trường.

- Thành lập tổ xét tuyển sinh. Tiếp nhận phần mềm và chuyển tiếp cho GV thực hiện. Hướng dẫn, phân công giao nhiệm vụ cụ thể đến từng thành viên trong tổ tiếp nhận, xét tuyển sinh của trường.

- Công khai kế hoạch tuyển sinh trên trang Website của trường, trên các cụm loa đài của địa phương và ở điểm trường và nhóm Zalo của các lớp

*** Nhiệm vụ của tổ tiếp nhận, xét tuyển sinh:**

- Có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh đảm bảo khách quan, công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu được giao.

- Thực hiện kiểm tra đầy đủ thông tin theo quy định trong phần mềm.

- Phân công giáo viên trực tiếp nhận hồ sơ (theo dõi tiếp nhận trên hệ thống trực tuyến) trong thời gian tuyển sinh.

- Tuyệt đối không được thu tiền hoặc vận động phụ huynh đóng góp tiền cho nhà trường ngoài các khoản quy định.

- Thành lập hội đồng tuyển sinh, ban hướng dẫn tuyển sinh năm học 2024-2025 của nhà trường, thực hiện phổ biến lại nội dung đã tập huấn cho các thành

viên nhà trường.

- Phân công trực và hướng dẫn phụ huynh đăng ký tuyển sinh tại trường.
- Công bố, công khai danh sách tuyển sinh tại các điểm trường.
- Thực hiện công tác thông tin báo cáo theo quy định.
- Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm toàn bộ công tác tuyển sinh

trước các cấp quản lý.

V. Dự trù kinh phí:

Kinh phí hoạt động của Hội đồng tuyển sinh do ngân sách nhà nước cấp theo quy định hiện hành từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục năm 2024, trên định mức được xây dựng trong quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị.

Số ngày làm việc Hội đồng tuyển sinh 5 ngày

Kinh phí dự trù: 1.750.000 đ

Trên đây là kế hoạch dự thảo công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 của đơn vị trường Mẫu giáo Long Hậu. Trường mẫu giáo Long Hậu rất mong được sự đóng góp ý kiến của Hội đồng trường để công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 diễn ra được thuận lợi và đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- UBND xã;
- Công khai HĐ;
- Lưu VT.



Nguyễn Thị Thúy Diệu

DUYỆT UBND XÃ LONG HẬU

PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Phương Lâm